
WWW.OUOSTREDEK.CZ ZDARMA 

OSTŘEDECKÝ ZPRAVODAJ 
Ostředek  Mžížovice  Bělčice  Vráž  Třemošnice 

13. ROČNÍK     LEDEN - BŘEZEN 2025      ČÍSLO 1 

 

Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

svůj tradiční úvodník bych chtěl tentokrát věnovat 

zejména  tématu, které řadu z vás trápilo během minulého roku. 

Jedná se o svoz biologicky rozložitelného odpadu (BRO). V minulém 

roce jsme změnili systém jeho svozu. Přešli jsme od systému 

„hnědých“ kontejnerů svážených společností AVE k systému svozu 

z velkoobjemových kontejnerů zaštiťovaného svazkem obcí 

CHOPOS.  

Jak ukazují čísla z účetnictví týkající se odpadového hospodářství 

za rok 2024, byl to krok správným směrem. Podařilo se nám 

razantně snížit ztrátu hospodaření s odpady. V souhrnu za loňský 

rok naše obec doplatila ze svého rozpočtu 251 799,84 Kč, což je 

oproti doplatku ve výši 650 354 Kč v roce 2023 výrazně lepší 

výsledek. 

V zastupitelstvu si uvědomujeme, že ne všem se nový systém líbil 

a že byl velmi málo využívám, o čemž svědčí řada černých 

skládek po obci, kde končila posekaná tráva místo, aby byla 

uložena do sběrného kontejneru u ČOV pod zámkem.  

Znovu jsem se na zkušenosti a praxi z jejich obcí dotázal kolegů 

starostů na zasedání CHOPOS s.o., které se konalo v lednu 

v Obecním společenském sále u nás v Ostředku. Většina 

odpověděla, že kontejnery na BRO začali nechávat volně přístupné. 

Na základě výše zmíněného jsme se s kolegy v zastupitelstvu 

rozhodli, že pro letošní rok zkusíme režim pro BRO změnit. Stávající 

kontejner ze sběrného dvora u ČOV pod zámkem v Ostředku bude 

přesunut na obecní pozemek naproti bývalému ostředeckému 

mlýnu, takže bude pro každého z vás přístupný bez omezení 

v jakýkoliv denní čas.  

Současně jsme schválili pořízení dvou nových kontejnerů, které 

umístíme na obecní pozemky nad kontejnerovým stanovištěm 

„Nad Šramotovými“ v Ostředku a u cesty k mžížovickému rybníku. 

Objednané kontejnery by měly být dodány někdy během května, 

tedy ještě před hlavní sezónou. 

Touto cestou bych vás chtěl všechny požádat, abyste respektovali 

pravidla pro ukládání odpadu do těchto kontejnerů a abyste 

do nich dávali jen to, co tam patří. V opačném případě vzniknou 

obci zbytečné vícenáklady a museli bychom režim opět vrátit 

do stavu z roku 2024. Předem vám všem děkuji! 

 

Na závěr svého úvodníku bych chtěl poděkovat všem, 

kteří nám zaslali své podněty do letošního Participativního 

rozpočtu. Svědčí o tom, že vám náš Ostředek není 

lhostejný. V současné době probíhá hlasování. Až do 21. března 

můžete vybírat projekty, které byste chtěli realizovat. Některé 

z došlých projektů nesplnily podmínky pro zařazení do hlasování, 

ale určitě neskončí v koši. Je dost pravděpodobné, že i k jejich 

realizaci v bližší či vzdálenější době dojde.  

 

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET  

Navrženými projekty jsou: 

- stezka pro pěší a cyklisty z Ostředka do Třemošnice podél 

potoka – studie proveditelnosti – 95.000 Kč 

- rozšíření veřejného osvětlení v lokalitě „Za vsí“ o jednu 

lampu – 90.000 Kč 

- lampa veřejného osvětlení na dětské hřiště v Ostředku – 

80.000 Kč 

- přidání kontejneru na papír na stanoviště „Nad 

Šramotovými“ – 7.800 Kč 

- oplocení kapličky v Třemošnici – dřevo a výroba – 

60.000 Kč 

- poličky na knížky jako alternativa knihobudky 

do autobusových čekáren v Ostředku a Mžížovicích – 

10.000 Kč 

- nový herní prvek na dětské hřiště v Třemošnici – 

77.000 Kč 

 

V případě, že máte nějaký dotaz, podnět, připomínku či výtku, 

neváhejte se na mne či kolegy zastupitele obrátit. Jsme vám 

osobně, emailem nebo telefonicky plně k dispozici.  

Přeji vám krásné jaro 

Marek Škvor, váš starosta 



INFORMACE Z OBCE 

2                       1/2025 

 

Obsah 

INFORMACE Z OBCE ..................................................................... 2 

V BODECH ZE ZÁPISŮ ZASTUPITELSTVA ........................................ 4 

NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE ........................................................... 6 

DĚTSKÁ SKUPINA OSTŘEĎÁČEK ................................................... 8 

SLOVO PANA FARÁŘE .................................................................. 9 

CO SE KONALO A UDÁLO ........................................................... 10 

STŘEMCHA 2018, Z. S. ................................................................ 11 

TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z.S. ........................................................... 11 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK ................................ 16 

CO SE PŘIPRAVUJE ..................................................................... 19 

HLASOVACÍ LÍSTKY DO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU .............. 20 

 

Informace z obce 
Statistika obyvatelstva 

Naše obec má k 1. lednu 2025 440 obyvatel. 

 

Obec Ostředek přidělila čísla popisná rodinným domům v těchto 
počtech: 

 

Dále byla přidělena čísla popisná komerčním objektům/halám 
v roce 2022 – 3, v roce 2023 – 2, v roce 2024 – 2. 

 

Nabídka prodeje kuřic a krmných směsí 

Ve dnech 3. dubna, 8. května, 
7. srpna a 4. září se uskuteční prodej kuřic 
a krmných směsí. Vždy v 9 hodin u obecního 
úřadu v Ostředku.  

Bližší informace na telefonu 
774 932 904 - Miloslava Bromová. 
Objednávky na www.kuricebromova.cz. 

 

Participativní rozpočet 

Vážení spoluobčané, 

na úvodní straně jste se mohli seznámit s projekty 
navrženými do participativního rozpočtu 2025.  

Každý trvale hlášený občan může přispět k rozhodnutí, 
který z níže uvedených projektů se uskuteční.  

Občanům, kteří se zapojili a návrhy přinesli, velice 
děkujeme za spolupráci. 

Pravidla hlasování: 

- hlasovat může každý trvale hlášený občan s hlasovacím 
právem pouze 1x 

- označit lze maximálně tři projekty, jinak je hlasovací 
formulář neplatný 

- hlasovat lze pouze písemně na hlasovacích 
formulářích připravených obcí 

Vyplněné hlasovací formuláře lze odevzdávat osobně v kanceláři 
OÚ Ostředek, vhozením do poštovní schránky u vchodu do OÚ 
nebo e-mailem: ostredek@chopos.cz. 

Formulář v tištěné podobě je možné vyzvednout 
v kanceláři OÚ Ostředek, v místním obchodě a dva 
k případnému vystřižení najdete na zadní straně tohoto vydaní 
Ostředeckého zpravodaje. 

Hlasování končí 21. března 2025 ve 12:00 hodin. 

 

 

 



INFORMACE Z OBCE 

1/2025                   3 

 

Zápisy do mateřských a základních škol 

 

ZŠ a MŠ Chocerady 

- zápis do ZŠ ve středu 2. dubna od 13:00 do 17:00  

- zápis do MŠ v úterý 6. května od 14:00 do 17:00 

 

ZŠ a MŠ Divišov 

- zápis do ZŠ ve středu 9. dubna od 13:00, náhradní termín: 
16. dubna 

- zápis do MŠ v úterý 7. května 

 

ZŠ a MŠ Teplýšovice 

- zápis do ZŠ v úterý 15. dubna od 13:00 do 16:30 

- zápis do MŠ v úterý 13. května od 10:00 do 12:00 a od 13:00 
do 14:00 

 

ZŠ a MŠ ARCHA Petroupim 

- zápis do ZŠ ve středu 23. dubna odpoledne 

- zápis do MŠ ve čtvrtek 22. května od 10:00 do 12:00 a od 14:00 
do 16:00 

 

Harmonogram svozu odpadu 

 

 

Přistavení kontejnerů na velkoobjemový odpad 
a svoz nebezpečného odpadu 

Vážení spoluobčané, 

od pátku 25. dubna do neděle 27. dubna budou 
v Ostředku opět přistaveny dva kontejnery na velkoobjemový 
odpad a bude umožněno odkládání nebezpečného odpadu. 
Kontejnery budou přistaveny v Ostředku v oploceném prostoru 
u ČOV u rybníka.  

V pátek v ranních hodinách v čase cca od 8 do 9 hod. 
bude kontejner přistaven v Třemošnici na návsi. Poté bude 
přesunut do Ostředka. Pokud obyvatelé Třemošnice nevyužijí 
kontejner v čase, kdy bude umístěn v Třemošnici, mohou odpad 
odevzdat v Ostředku během provozní doby našeho sběrného místa 
u ČOV u rybníka. 

 

Prostor pro kontejnery je oplocen a uzamčen. Odpad bude možné 
uložit pouze v níže daných časech:  

v pátek 25. dubna 16 - 18 hod. 

v sobotu 26. dubna 8 - 10 hod. a 15 - 17 hod. 

v neděli 27. dubna   8 - 10 hod. a 15 - 17 hod. 

Ve výše uvedených časech bude prostor s kontejnery 
zpřístupněn a na místě bude pověřená osoba, která bude ukládaný 
odpad kontrolovat. Uložení odpadu bude povoleno pouze osobám 
trvale žijícím v Ostředku, Mžížovicích, Třemošnici, Bělčicích, 
Všechvatech a Vráži nebo lidem, kteří v těchto vesnicích vlastní 
dům nebo chatu (tedy platí v obci poplatek za odpady). Z tohoto 
důvodu doporučujeme, že pokud půjdete ukládat odpad 
do kontejnerů, vezměte si s sebou průkaz totožnosti, kterým se, 
v případě potřeby, pověřené osobě prokážete. 

Upozorňujeme, že prostor bude monitorován záznamovou 
technikou a v případě ukládání odpadu mimo určené časy bude věc 
oznámena jako podezření přestupku Policii ČR. 

Věříme, že tato opatření povedou k tomu, že finanční 
prostředky obce budou vynaloženy hospodárně a nebudeme nucení 
platit skládkovné za odpady, které do velkoobjemového a ani 
nebezpečného odpadu nepatří a že odpad nebudou ukládat občané 
z jiných obcí.  

Děkujeme za pochopení.  

 

 

 



V BODECH ZE ZÁPISŮ ZASTUPITELSTVA 

4                       1/2025 

Uzavírka silnice č. II/113 

V souvislosti s uzavírkou silnice II/113 dojde ke změnám 
autobusové dopravy. 

10. a 11. března 2025 dojde v oblasti Divišovska k uzavírkám 
silnice II/113 v úseku Ostředek – Třemošnice a Bílkovice – 
Radošovice. Tyto uzavírky budou mít vliv na jízdní řády 
autobusových linek 483, 790, 791 a 793. Níže uvádíme přehled 
jednotlivých opatření zasazených do časového rámce: 

Pouze 10. března 2025 

Započne uzavírka Ostředek – Třemošnice (1. etapa), přijata jsou 
následující opatření: 

Linka 483 a 793 

Spoje linek 483 a 793 jsou v úseku Ostředek – Třemošnice vedeny 
odklonem přes Choratice. 

Nedochází ke změnám v zastávkách. 

Dochází ke změně jízdních dob a časových poloh spojů, rozsah 
provozu se nemění. 

U vybraných spojů linky 483 dochází k rozvázání vybraných 
návazností v zastávce „Ostředek“ na linky 402 a 770. 

Linka 791   

Vybrané spoje jsou časově posunuty (v řádu jednotek minut) 
z důvodu zachování návaznosti v Divišově na linku 483. 

 

 

Od 11. března do 4. dubna 2025 

Probíhají současně uzavírky Ostředek – Třemošnice 
(1. etapa) a Bílkovice – Radošovice. V případě uzavírky Bílkovice 
– Radošovice jsou zavedena následující opatření: 

Linka 793 

Linka je úseku Vlašim – Bílkovice všemi spoji vedena přes 
Chotýšany. 

Ruší se zastávka „Radošovice“ a „Bílkovice, mlýn“. 

Zastávka „Bílkovice“ ve směru Divišov se přesouvá před č. p. 26. 

Zastávka „Bílkovice“ ve směru Vlašim se ruší, náhradou spoje 
zastaví v zastávce „Bílkovice, u kapličky“. 

Dochází ke změně jízdních dob a časových poloh spojů, rozsah 
provozu se nemění. 

Linka 790 

Linka je v úseku Vlašim – Ctiboř vedena všemi spoji přes 
Radošovice (náhrada za linku 793). 

Ruší se zastávka „Vlašim, Březina“. 

Zavádí se zastávka „Radošovice“, v pravidelných zastávkách linky 
793. 

Přemísťuje se zastávka „Ctiboř“. 

Dochází ke změně jízdních dob a časových poloh spojů, rozsah 
provozu se nemění. 

 

Od 12. dubna do 15. června 2025 

Započne uzavírka Ostředek – Třemošnice (2. etapa), která výrazněji 
ovlivní jízdní řády linek 483 a 793, nadále pokračuje uzavírka 
Bílkovice - Radošovice. Podrobnosti budou poskytnuty během 
března 2025. 

Od 16. června do 3. srpna 2025 

Probíhá pouze uzavírka Ostředek – Třemošnice (2. etapa). 
Podrobnosti budou poskytnuty během června 2025. 

Projednávané změny spojů na lince 791 od 1. dubna 2025 

(po ukončení připomínkování obcí) budou k tomuto datu 

zapracovány také do výlukového jízdního řádu. 

Omlouváme se za komplikace, které jsou způsobeny velkou 
stavební činností v oblasti. 

 

V bodech ze zápisů zastupitelstva 

V tomto období proběhla tři zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 26/2024 ze dne 11. prosince 2024 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 7/2024. 

ZO schválilo rozpočet obce Ostředek na rok 2025 jako schodkový 
ve výši 5.509.635 Kč, s příjmy 17.752.325 Kč a výdaji 
23.261.960 Kč. 



V BODECH ZE ZÁPISŮ ZASTUPITELSTVA 

1/2025                   5 

ZO schválilo aktualizace střednědobého výhledu rozpočtu na rok 
2026 a střednědobý výhled rozpočtu na rok 2027.  

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2025 a pověřilo pana starostu k uzavření 
příslušných veřejnoprávních smluv: 

- ve výši 5.000 Kč pro RYTMUS Střední Čechy o.p.s.  

- ve výši 5.000 Kč pro TŘI z.ú. 

- ve výši 5.000 Kč pro OFS Benešov 

- ve výši 50.000 Kč pro SDH Třemošnice 

ZO schválilo OZV (obecně závaznou vyhlášku) o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství. 

ZO akceptovalo nabídku firmy Večera na opravu omítek v přízemí 
budovy OÚ a pověřilo pana starostu tyto práce objednat.  

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 6 ke smlouvě o zabezpečení 
sběru, svozu a odstranění odpadu s AVE odpadové hospodářství 
s.r.o. a pověřilo pana starostu k jeho uzavření. 

ZO souhlasilo s existencí stavby na pozemku p.č. 78/16 v k.ú. 
Třemošnice – část rekreační chaty o výměře 4 m² a zároveň 
souhlasí se záměrem pronájmu částí pozemků p.č. 78/16 
a p.č. 1213/1 , oba v k.ú. Třemošnice. 

ZO souhlasilo se změnou stanov, které transformují DSO CHOPOS 
na společenství obcí. 

ZO souhlasilo se zněním Smlouvy o umístění a provozování 
kontejnerů pro sběr oděvů a textilu se společností TextilEco a.s. 
a pověřilo pana starostu k jejímu uzavření. 

 

Na vědomí  

U společnosti ENVIROX s.r.o. bylo objednáno vyčištění ucpaných 
úseků dešťové kanalizace.  

Ing. Heřmánek provedl pravidelnou prohlídku mostu nad dálnicí 
D1 u Třemošnice (náklady 6.000 Kč). Drobné závady byly 
odstraněny.  

Firma René BurcevElektropráce provedla povinné elektrorevize 
budov a začala provádět opravy zjištěných závad. 

Odměna společnosti EKO-KOM a.s. za třídění odpadu 
ve 3. čtvrtletí 2024 činí 49.716 Kč. 

Krajská hygienická stanice provedla kontrolu stravování v DS 
Ostřeďáček – nebylo zjištěno žádné porušení předpisů. 

Vodné na rok 2025 bylo provozovatelem Skupinového vodovodu 
CHOPOS stanoveno ve výši 51 Kč/m³. 

Výměna žárovek v lampách VO, v porovnání roků 2022 a 2024, 
snížila spotřebu z 40 139 kWh na 13 129 kWh, tedy o 67,29 %. 
S ohledem na proběhlé zdražení elektřiny nebyl pokles 
ve finančním vyjádření takový (191.914 Kč x 110.656 Kč., tj. „jen“ 
o 42,34 %). 

Obec získala neinvestiční dotaci na činnost JSDH ve výši 
48.400 Kč z rozpočtu HSZ ČR. 

CETIN na žádost obce přesunul telefonní sloup u č.p. 8 v Ostředku. 

Veřejné schůze OV (osadního výboru) Třemošnice na rok 2025 
budou 10.3., 9.6., 8.9., 1.12. 

 

 

č. 27/2024 ze dne 27. prosince 2024 

ZO schválilo pořízení změny č. 1 územního plánu Ostředek 
prostřednictví Obecního úřadu Ostředek postupem podle § 46 odst. 
2, písm. c) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v platném znění 
a zástupce pořizovatele, osobu splňující předpoklady pro výkon 
územně plánovací činnosti Pavlu Bechyňovou. 

ZO určilo Mgr. Pavla Zemana, místostarostu obce, který bude 
spolupracovat s pořizovatelem při pořizování územně plánovací 
dokumentace pro zbytek volebního období.  

ZO pověřilo starostu obce zajistit naplnění požadavku 
vyplývajícího z ustanovení § 47 odst. 1 stavebního zákona 
a k uzavření smlouvy se zástupcem pořizovatele Pavlou 
Bechyňovou po obdržení potvrzení z krajského úřadu. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2025 a pověřilo pana starostu k uzavření 
příslušných veřejnoprávních smluv: 

- ve výši 50.000 Kč pro Střemcha 2018 z.s. 

- ve výši 5.000 Kč pro Charita Vlašim 

- ve výši 3.000 Kč pro Linka bezpečí z.s. 

 

Na vědomí  

Obec uzavřela darovací smlouvu s obcí Líbeznice na CAS Tatra 
pro JSDH obce Ostředek. K fyzickému předání vozu dojde v roce 
2025. 

 

č. 28/2024 ze dne 30. ledna 2025 

ZO schválilo zadání změny č. 1 Územní plánu Ostředek. 

ZO akceptovalo nabídku Ing. Petra Laubeho na zpracování změny 
č. 1 ÚP Ostředek a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou 
smlouvu o dílo. 

ZO schválilo pořízení traktůrku včetně vozíku pro sekání trávy 
v osadě Třemošnice s limitem kupní ceny do 150.000 Kč a uložilo 
panu starostovi traktůrek koupit. 

ZO schválilo přijetí dotace od MAS Posázaví o.p.s. a uzavření 
Dohody o poskytnutí dotace na projekt „Výměna oplocení 
u hřbitova v Ostředku“ a pověřilo pana starostu k podpisu příslušné 
dohody. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 
50.000 Kč pro SDH Ostředek z rozpočtu obce Ostředek na rok 
2025 a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou veřejnoprávní 
smlouvu. 

 

Na vědomí  

Obec Ostředek zřídila u České spořitelny a.s. další termínovaný 
vklad (5.500.000 Kč /1M/ 2,65 % p.a.), aby zhodnotila volné 
finanční prostředky ležící na BÚ (běžném účtu). 

Obec neuspěla s odvoláním na KÚSK proti dodatečnému povolení 
stavby rekreační chaty na pozemcích p.č. 178/1 a 580 v k.ú. 
Bělčice. Jedná se o „černou“ stavbu, která je v rozporu s Územním 
plánem obce Ostředek. 

OÚ Ostředek je vybaven pro ověřování totožnosti z e-dokladů tak, 
jak to ukládá od 1. ledna 2025 zákonná úprava. 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

6                       1/2025 

Společnost CETIN zamítla žádost obce na odstranění sloupů 
telefonního vedení v osadě Třemošnice s odůvodněním, že vidí 
potenciál pro optické rozvody, což znamená kvalitativní zlepšení 
internetového připojení.  

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Nejen z obecní historie 

Přehled „pětkových“ letopočtů 

535 př. n. l. – námořní bitva u Alalie (porážka Řeků), boje mezi 
Kartaginci a Řeky ze Sicilie 

235 – římský císař Severus Alexander (poslední z dynastie 
Severovců) a jeho matka zavraždění, nad Alexandrem vyhlášeno 
damnatio memoriae (zatracení památky) - ve starověkém Římě 
to znamenalo vymazání osoby z historie. Byla vyhlašována 
například po smrti císařů, kteří se nějak provinili, většinou jejich 
nástupci. Následně byla odstraněna jejich jména ze všech nápisů 
a portréty ze všech veřejných památníků. Často se stávalo, 
že bývaly přetesány obličeje jejich soch nebo přemalovány jejich 
malířské portréty. 

275 – stavba Aureliánovy zdi v Římě či Aurelianovy hradby. 
To je z velké části zachované opevnění města Říma. Tyto 19 km 
dlouhé hradby obepínaly všech sedm pahorků, Martovo pole a čtvrť 
za řekou Tiberou, celkem plochu 13,7 km². Jsou to nejdelší 
a nejlépe zachované starověké městské hradby. 

 

325 – Níkajský koncil - hlavním věroučným výsledkem koncilu 
bylo nikajské vyznání víry uznávající Ježíše Krista za plného 
a pravého Boha a zavržení ariánství. V oblasti liturgie to bylo 
stanovení jednotného data Velikonoc, nejdůležitějšího 
křesťanského svátku. A dále to bylo vydání kánonů, prvních 
koncilních zákonů tvořících základ kanonického práva. Nikajský 
koncil řešil zásadní otázky křesťanské společnosti. Vytvořil základ, 
který přijala a dosud vyznává většina křesťanských církví  

735 – smrt Bédy Ctihodného (Beda Venerabilis) - je známý jako 
vzdělanec, učenec a autor díla Historia ecclesiastica gentis 

Anglorum (Církevní dějiny národa Anglů), díky kterému získal 
přízvisko Otec anglické historie. Je jediným světcem jmenovaným 
učitelem církve, který pochází z Velké Británie (Anselm 
z Canterbury, též učitel církve, byl původem z Itálie). 

845 - Normané vyplenili Hamburk 

885 – Normané obléhají Paříž 

935 – na český trůn usedá Boleslav I. zvaný Ukrutný 

955 - vojska východofranského krále Oty I. a Boleslava I. společně 
bojují proti Maďarům 

995 – 28. 9. vyvraždění Slavníkovců na Libici 

1095 – papež Urban II. v Clermontu vyhlašuje 1. křížovou 

výpravu. Křížové výpravy, starším výrazem kruciáty, byly 
vojenské výpravy z dob středověku, které vyhlašoval papež proti 
muslimům, pohanům a kacířům. Dřívější definice historiků tyto 
výpravy omezovala pouze na výpravy k Jeruzalému, dnes se však 
význam kruciát přenesl na všechny papežem vyhlášené války proti 
nepřátelům křesťanstva. Účastníci před zahájením výpravy skládali 
slib a byli označeni znamením kříže, které si našívali na šaty, 
a proto se nazývali křižáci (latinsky crucesignati). Papežové, kteří 
křížové výpravy vyhlašovali, povzbuzovali křižáky příslibem 
velkého duchovního prospěchu, který z účasti plyne. Již 
při vyhlášení první křížové výpravy odpustil papež křižákům, kteří 
se z pravé pobožnosti zbraně chopili, všechny kanonické tresty 
za jejich hříchy a dodával všem, kteří na výpravě zahynou, naději, 
že dosáhnou odpuštění hříchů a věčného spasení.  

1145 – Bernadr z Clairvaux vyzývá po pádu Edessy ke 2. křížové 
výpravě 

1155 – Normané napadají Alexandrii 

1165 – Barbarossa dobývá Řím 

1205 – zničující porážka a zajetí císaře Balduina I. v bitvě 
s Bulhary u Adrianopole 

1215 – anglický král Jan Bezzemek podepsal velkou listinu svobod 
Magna Charta Libertatum 

 

1355 – 5. 4. císařská korunovace Karla IV. Lucemburského v Římě 

1415 – 6. 7. odsouzení a upálení Jana Husa v Kostnici 



NEJEN Z OBECNÍ HISTORIE 

1/2025                   7 

1455 – 1485 – válka Růží (dynastie Yorků – bílá růže válčí 
s Lancastery – červená růže) 

1555 – usnesení říšského sněmu v Augšpurku „Cuius regio, eius 
religio“ (Koho moc, toho náboženství) 

1575 – císař Maxmilián II. přislíbil Českou konfesi 

1595 – holandští obchodníci založili v Indii první kolonie 

1635 – Francie vstupuje do Třicetileté války 

1645 – Oliver Cromwell 
vrchním velitelem vojsk 
na britských ostrovech. Oliver 
Cromwell je kontroverzní 
postavou anglických dějin. 
Některými historiky je 
označován za královraha 
a diktátora, jinými za hrdinného 
zastánce svobody. Roku 2002 
byl v anketě BBC vybrán 
do desítky největších Britů 
všech dob. Jeho opatření proti 
irským katolíkům bývá 
označováno jako genocida a v Irsku je převážně nenáviděn. 

1685 – zrušení Ediktu nantského. V něm francouzský král Jindřich 
IV. zaručoval francouzským protestantům (hugenotům) do jisté 
míry stejná práva, jakých požívali katolíci. 

1705 – zemřel císař Leopold I., jenž na českém trůnu vládl 48 let 

1755 – 1. 11. zemětřesení v Lisabonu následované rozsáhlými 
požáry a tsunami, téměř zničilo portugalské hlavní město. Zahynulo 
při něm 60 000 až 100 000 lidí a je jednou z nejničivějších 
přírodních katastrof v evropských dějinách. Síla zemětřesení byla 
okolo 8,5 až 9 stupňů a bylo patrně jedním ze šesti nejsilnějších 
zemětřesení všech dob. 

1795 – separátní mír v Basileji mezi Francií a Pruskem 

1805 - 21. 10. bitva u Trafalgaru 

- 2. 12. bitva u Slavkova (bitva tří císařů) 

- první výroba zinku - Jean-Jacques Dony 

- tkalcovský stav na hedvábí - Joeph-Marie Jacquard 

1815 - 18. 6. bitva u Waterloo - francouzská armáda vedená 
Napoleonem I. Bonapartem urpěla drtivou porážku 

1885 – vytvoření séra proti vzteklině - Luis Pasteur 

1895 – německý technik Karl Benz zkonstruoval první automobil 

 

- bratři Lumierové v Paříži uspořádali první filmové 
představení 

1905 – nepokoje v Petrohradě. Krvavá neděle je masakr, který se 
odehrál při nástupu kapitalismu během poklidné demonstrace 
dělníků v Petrohradě 22. ledna (podle tehdy platného ruského 
kalendáře 9. ledna) 1905. Procesí vedené popem Georgijem 
Gaponem hodlalo předat carovi Mikuláši II. petici žádající 
o zlepšení pracovních podmínek, zrušení cenzury a toleranci 
v náboženských otázkách. V zástupu kráčelo k sídlu cara asi 140 
tisíc dělníků. Carská vojenská stráž ale reagovala tak, že do davu 
začala střílet. Počet obětí se odhaduje asi na 130 mrtvých a okolo 
tisíce vážně zraněných. Masakru předcházela vlna stávek počínající 
16. ledna 1905. 20. ledna stávkovalo v Putilovském zbrojařském 
závodě 130 tisíc dělníků.  

1925 – Locarnská konference 

1935 – podepsána spojenecká smlouva ČSR – SSSR, 
T. G. Masaryk abdikuje, prezidentem se stává dr. Edvard Beneš 

1945 – svržení atomových bomb na japonská města Hirošima 
a Nagasaki 

- 8. 5. konec druhé světové války 

- labouristický politik Attlee se stal britským premiérem 

- Jugoslávie se stává lidovou republikovou pod vedením 
Josipa Broze Tita 

1955 – Španělsko se sává členem OSN 

- založen Varšavský pakt 

1985 – Michail Gorbačov se stal vedoucím představitelem 
Sovětského svazu 

1995 - rozšíření EU o Finsko, Švédsko a Rakousko 

- gaullista Jacques Chirac se stává prezidentem Francie 

čerpáno: Dějiny Evropy, Jean-Baptiste Duroselle, Praha 2005, 

Rodinná encyklopedie světových dějin, Jane Bighamová, Fiona 

Chandlerová, Sam Taplin, Havlíčkův Brod 2003, www.wikipedie.cz 

Vážení čtenáři, přehled letopočtů tu neuvádím proto, 
abych vás ohromila tím, kolik jich znám (respektive dokážu najít), 
ale aby vás to třeba inspirovalo si o nějaké události zjistit víc, nebo 
jste si řekli: „To už je tak dlouho?“ nebo naopak „To bylo takhle 
nedávno?“. 

AM 

 

Český ráj – nejstarší CHKO 

Chráněná krajinná oblast Český ráj byla ustanovena 
1. března 1955. CHKO byla první oblastí svého druhu 
v Československu. Lokalita zahrnuje velmi zajímavá místa jako 
Prachovské skály, Hruboskalskou oblast a Příhrazské skály. Tato 
místa jsou zajímavá a významná nejen po geologické stránce, ale 
i historicky díky řadě hradišť a hradů, například návštěvníky 
oblíbené zřícenině hradu Trosky, který byl založen ve 14. století. 

Jeho založení se datuje do doby vlády Václava IV. a dalšími 
majiteli byli například páni z Bergova, Zajícové z Hazmburka, 
Smiřičtí ze Smiřic, Valdštejnové a Lexové z Aehrenthalu. 
Za zakladatele hradu Trosky bývá považován Čeněk z Vartenberka, 
který jej pro finanční potíže postoupil českému králi Václavu IV. 
Po třicetileté válce již hrad nebyl udržován a postupně se proměnil 
ve zříceninu.  Vpravo na obrázku je vrch Panna s nadmořskou 
výškou 511 m a vlevo vrch Baba – 502 m. Od roku 1925 
až do současnosti je ve vlastnictví státu a od roku 2002 je národní 
kulturní památkou. 



DĚTSKÁ SKUPINA OSTŘEĎÁČEK 

8                       1/2025 

 

Český ráj je geograficky vymezen spojnicí Mladá 
Boleslav, Mnichovo Hradiště, Hodkovice nad Mohelkou, vrch 
Kopanina, Železný Brod, Semily, Nová Paka, Jičín, Kopidlno, 
Sobotka a Dolní Bousov. Všechna tato sídla mají svou zajímavou 
historii a svá tajemství. Název Český ráj původně označoval oblast 
Litoměřicka, dnes zvanou Zahrada Čech, osídlenou německy 
mluvícím obyvatelstvem. Dnes zahrnuje plochu 181 km2. 
Na přelomu 19. a 20. století ji Českým rájem nazvala skupina 
pražských literátů a vzdělanců. Stalo se to v lázních Sedmihorky. 
A u tohoto názvu už zůstalo. Geopark v Českém ráji je také 
jediným v Česku, který patří pro své výjimečné geologické, 
přírodní, historické a kulturní hodnoty do prestižního seznamu 
světového dědictví. 

Prachovské skalní město leží severozápadně od Jičína a je 
nejznámější částí Českého ráje. Výška jednotlivých skalních útvarů 
je až 40 m. Mezi nejnavštěvovanější patří Vyhlídka Českého ráje, 
Americká sluj, vyhlídka prof. Hekena či Císařská chodba. 

Je zde několik turistických tras, od žluté (1,5 km) přes červenou až 
po zelenou (3,5 km), ale také trasa pro kočárky sportovního typu. 
Od července 2024 je otevřena nová dětská Pelíškova naučná stezka. 
Přestože jsou Prachovské skály také horolezeckým rájem, tak 
z důvodů hnízdění dravců jsou do 30. června pro horolezectví vždy 
uzavřeny následující skalní objekty: Věže, Vrak, Vráček, Kobyla, 
Kobylí věž a Hříbě v oblasti Lahole. 

V roce 1933 bylo toto území prohlášeno za přírodní rezervaci 
a  v roce 2002 byla rezervace připojena k Chráněné krajinné oblasti 
Český ráj. 

Mezi hradem Valdštejn a zámkem Hrubá Skála se nachází také 
velmi známé Hruboskalské skalní město. Je zde více než 400 věží 
s výškou dosahující až 50 m. Hruboskalsko je třetí největší přírodní 
rezervací v rámci CHKO Český ráj. Nejznámější trasa zde má 
název „Zlatá stezka Českého ráje“. Nejvyšší a neznámější skalní 
věže jsou Kapelník a Taktovka, Maják, Dračí zub a Dračí věž. 

 

Dalšími zajímavými objekty CHKO Český ráj jsou hrad Kost, 
zámek Hrubá skála, hrad Valdštejn, přírodní památka Borecké 
skály u Rovenska pod Troskami, přezdívané „Pohádkový les“, 
zřícenina hradu Rotštejn, zámek Svijany, zámek Sychrov, zřícenina 
hradu Vranov a řada dalších objektů a skvostů, o kterých by se dalo 
psát hodiny a hodiny. 

Na závěr mi dovolte uvést, co bylo důvodem vzniku 
CHKO Český ráj. Především potřeba chránit unikátní skalní města, 
protože výjimečnost těchto míst je hlavně v tom, že se jedná 
o pískovcová města různého stáří, a proto na konci roku 2002 došlo 
k rozšíření na současných 181,5 km2..  

Zdroje: Wikipedie, Živá historie, 100 + 1 

Vláďa Jíša, váš kronikář  

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v dětské skupině Ostřeďáček. 



SLOVO PANA FARÁŘE 

1/2025                   9 

V lednu jsme pečovali o medvědici Matyldu. Po nějaké 
době k nám do školičky tento veliký plyšový medvěd opět zavítal 
a my ji poslouchali, ošetřovali a lěčili.  

Další zajímavou aktivitou byl naučný program "Bezpečný pes". 
Ten byl realizován ve spolupráci s kynologickým servisem. 
Program interaktivně dětem představil pejska, který k nám 
do školičky přijel. Děti se dozvěděli, jak se mají k pejskům chovat 
a jak se zachovat, když někde potkají psa bez páníčka. 

 

V lednu proběhl také "Bílý den". Děti přišly bíle oblečené a měly 
nachystané aktivity - hra s moukou, stavění z cukrových kostek 
a další zábavné hry. Tvořili jsme spousty obrázků, modelovali jsme 
a věnovali se také zimním sportům.  

V únoru nás hodně potrápily nemoci, a to všechny, jak děti, tak 
i tety chůvy. Dětská skupina musela být z důvodu nemoci personálu 
uzavřena. To se nám naposledy stalo v době covidových opatření. 
Z tohoto důvodu jsme nemohli realizovat několik doplňkových 
aktivit. Velmi nás to mrzelo, ale věříme, že si vše vynahradíme. 
Zvládli jsme uspořádat zimní olympiádou a soutěžili o čokoládové 
medaile v různých sportovních disciplínách. 

 

Aktuálně jsme už v plné síle a pomalu se s dětmi připravujeme 
na nastávající jaro. 

Těšíme na sluneční paprsky, abychom mohli trávit více času venku 
na procházkách po okolí a dováděním na hřišti. 

V květnu pro zájemce o docházku do naší dětské skupiny 
připravujeme zápis na nový školní rok 2025/2026 a informace 
k němu brzy uveřejníme na stránkách obce a na facebookových 
stránkách Ostřeďáčku. 

Věříme, že dětem i rodičům poskytujeme kvalitní, podnětné 
a bezpečné prostředí, kde se naši svěřenci mnohému naučí. 

Přeji vám krásné nadcházející jarní dny plné hřejivých slunečných 
paprsků, hodně zdraví a pozitivní mysl. 

Markéta Lukáčová, ředitelka DS Ostřeďáček a tým pečovatelek 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

když jsem se v loňském roce účastnil žehnání nového 
auta vašich dobrovolných hasičů, měl jsem radost, že mohu být při 
oslavě společné péče o bezpečí obyvatel. Paní hejtmanka 
zdůraznila, že vaši dobrovolní hasiči jsou významnou složkou 
požární bezpečnosti v kraji. Bezpečnost je velikým úkolem celé 
společnosti, každé obce i každého jednotlivce. Nemáme dbát jen 
na své bezpečí, ale přičinit se i k bezpečí ostatních. Hasiči zajišťují 
především technickou a předpisovou stránku, ochranu proti 
vzbouřeným živlům. Avšak být v bezpečí je mnohem širší otázka.  

Ohledně požární bezpečnosti se všichni shodneme na pravidlech. 
V dnešní době se probírá také ekonomická, energetická i vojenská 
bezpečnost státu. V naší společnosti se začínají objevovat 
nesmiřitelné tábory. Podle mého názoru je tato skutečnost velmi 
nebezpečná, protože vytváří prostředí nepochopení, vzájemného 
odporu, který může vést ke vzájemné nenávisti.  

Stav bezpečí nezávisí jen na chování lidí ve vztahu k požárním 
předpisům, společenským normám, státním zákonům, politice 
vlády apod. Bezpečí závisí také na tom, jaké vztahy lidé udržují 
s druhými a jak si uvědomují sami sebe. Když bude jedinec myslet 
jen na sebe, bude svůj názor považovat za absolutní, když se nechá 
unášet jen vášněmi svého těla, bude se cítit v nebezpečí. Pocit 
omezení druhým člověkem, vládou, nebo jiným státem může brát 
jako ohrožení své vlastní existence. Věřím, že se nás tento stav 
netýká, ale zamysleme se. Nenecháme se někdy unést 
a nezapomeneme, že druhý má stejný nárok na svůj názor? 
Už dlouho se mluví o toleranci, ale často se za toleranci považuje 
nezájem o názor a život druhého. Avšak tolerance je naslouchání 
názorům druhých, i když s nimi nesouhlasíme. Můžeme se 
pokoušet je nekonfklitně vyvracet. 

Začala postní doba, ve které se ani věřící nemají snažit 
lovit bobříky odříkání. Skrze odříkání by měli v sobě poznat 
i temná místa, mylné názory, vlastní netrpělivost, nevšímavost, 
pýchu, snažit se nad tím vším zvítězit s Boží pomocí. Postní doba je 
výzvou ke zlepšení svých vztahů s nejbližšími, ostatními, i s těmi, 
se kterými zatím nedokážeme vycházet. 

K tomu Vám žehná a požehnaný půst a Velikonoce přeje 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

 



CO SE KONALO A UDÁLO 

10                       1/2025 

Co se konalo a událo  

Komponovaný koncert v zámecké kapli 

V neděli 16. února uspořádala obec Ostředek 
ve spolupráci s Domovem české hudby komponovaný koncert. 

Hudebníci - Marie Hasoňová (housle), Jan Ždánský (violoncello) 
a Robert Fusch (harpsichord) zahráli třem desítkám posluchačů 
skladby od Leopolda Mozarta, Antonia Vivaldiho, Heinricha 
Ignaze Franze von Biber a Arcangela Corelliho. 

 

Přední česká houslistka přednesla během koncertu báseň Sníh 
od nejslavnějšího ostředeckého rodáka Svatopluka Čecha. 

Milým překvapením byl krátký 
příspěvek pana Václava Macháčka-
Riegera, který představil 
z reproduktoru dvě klavírní skladby 
svého prapředka Václava Červinky 
nahrané na zámku Maleč. 

Koncert se líbil a umělci sklidili 
zasloužený velký potlesk. 

Děkujeme rodině Pechů za poskytnutí 
kaple k uspořádání koncertu.  

 

Dětský karneval 

V sobotu 1. března se v obecním společenském sále 
uskutečnil dětský karneval, který pořádala děvčata z CPV 
ve spolupráci s obcí Ostředek. Sál se naplnil dětmi, jejich rodiči 
i prarodiči. 

 

Děti se nám představily v moc hezkých maskách. Každá byla 
originál - na parketě tančili princezny, akční hrdinové, víly, Elza 

s Olafem, kuchaříček, kočičky, piráti, maková panenka, klauni, 
policisté, vězeň, mochomůrka a taky několik strašidelných 
smrťáků. 

Program byl velice pestrý. Pro děti jsme připravily různé tanečky 
a soutěže. Jednou z nich byla štafeta, při které děti obíhaly židličku 
s nafouknutým balonkem mezi nohami. Ten pak předávali dalšímu 
spoluhráči.  

Hru na „Sochy“, kdy děti tančily, dokud hrála hudba, jsme museli 
se zastavit. Děti byly moc šikovné. Nevypadl skoro nikdo, a tak 
zvítězily všechny.  

Další pohybová hra, která měla velký úspěch, byla soutěž, kdy byly 
děti seřazeny ve dvojicích, stály naproti sobě a mezi nimi ležel 
bonbón. Cílem hry bylo ho získat. K tomu byl potřeba postřeh. 
Úkolem bylo se podle povelů dotknout části těla, ale jakmile zazněl 
povel „bonbón“, musely po něm děti skočit.  

A samozřejmě jsme nemohli zapomenout na zvláště oblíbenou 
židličkovanou, kterou si nejdříve zahráli předškoláci, poté školáci 
a nakonec i dospěláci.  

 

Všichni soutěžící vždy byli odměněni sladkostmi.  

Během maškarního odpoledne měli všichni možnost využít 
profesionální fotokoutek. Vznikaly opravdu nádherné fotografie, 
které si mohl každý na památku odnést. 

Všem, kteří pomáhali s přípravou karnevalu, moc děkujeme 
a těšíme se na další akci. 

Za tým CPV Michaela Nedvědová 

 

Jubilea 

Svá životní jubilea 50, 55, 60, 65, 70, 75 a 85 let oslavili 

v uplynulém čtvrtletí 

- v  lednu Marek Škvor a Jiřina Škvorová z Ostředka 

- v únoru Karel Smělý a Petr Pelikán z Ostředka  

Hana Lůzumová z Třemošnice 

- v březnu Monika Hýblová, Jiří Budka, Miroslav 

Knesl, Jana Strnadová a František Strnad 

z Ostředka 

Hana Ptačovská a Norbert Luschka 

z Třemošnice 

Gratulujeme a přejeme hlavně hodně zdraví! 



STŘEMCHA 2018, Z. S. 

1/2025                 11 

Střemcha 2018, z. s. 
Zdravím všechny čtenáře!  

Dnes jsem sem vložil názorný, ilustrativní obrázek, který 
ukazuje, jak funguje náš spolek v zimě. Pod dokonalými mimikry si 
užíváme tepla u kamen, pospáváme, přemýšlejíc o další sezóně. 

I letos očekáváme, že se k nám připojí další noví členové. Protože 
jsme v Třemošnici, tak se tím věkový průměr Střemchy asi opět 
zvýší .   

Očekáváme změny v našem spolku. Určitě jednu ve vedení, protože 
po „ostaření“ (což je opak omlazení) ve vedení Střemchy, které 
proběhlo před třemi lety, se už projevuje únava. Dojde tedy 
k uplatnění starého známého pravidla „Každý chvilku tahá pilku“. 
Každopádně to nic nemění na našich cílech ani plánech, jen je 
potřeba, aby ty vlny nápadů někdo soustavně autoritativně 
usměrňoval.  

Očekáváme podstatné změny v SDH Třemošnice, které by mohly 
otevřít cestu ke společným činnostem a vzájemné podpoře obou 
spolků.  

Očekáváme, že se pohrnou nápady a vydrží nám síly na jejich 
realizaci.  

Očekáváme, že se nám podaří víc vtáhnout do našich akcí 
třemošnickou mládež. Máme jí tu málo, ale chceme, aby si 
vytvořila vztah k naší obci a objevovala i pozitivní stránky života 
na venkově.   

Na závěr bych chtěl uvést jednu korekci k minulému 
článku, který psal kolega. Uvedl v něm, že „Za výrobu nerezových 
cedulek děkujeme panu Františku Drahotovi“. On to myslel 
v takovém širším kontextu. Pan František Drahota je otcem Víti 
Drahoty, který ty cedule fakticky zajistil. Ale panu Františku 
Drahotovi jsme vlastně také vděčni za to, že Víťu pomohl přivést 
na svět, zajistil mu patřičné vzdělání a postaral se o jeho dobré 
vychování. Každopádně děkujeme především Víťovi za pěknou 
grafiku a zohlednění dalších požadavků při výrobě nerezových 
cedulí pro označení stezky. 

Tenhle článek jsem psal hodně za sebe, nechci totiž 
kolegy ještě budit ze zimního spánku, aby nabrali dost sil na úkoly, 
které jsme si pro letošní rok předsevzali. 

S přáním stálého zdraví a krásných jarních dnů. 

Mirek Škopek  

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 
Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

ani na přelomu roku jsme nepolevili ve sportovních 
aktivitách. Naši sportovci měli velmi napilno. Stolně tenisové 
soutěže byly v plném proudu a sezóna 2024/25 pomalu směřuje 
do svého závěru. Stolní tenisté uspořádali tradiční sportovní 
rozlučku ve formě Silvestrovského pinčesu. Pro malé i velké 
fotbalisty jsme uspořádali tři halové turnaje v Sázavě. Nechybělo 
sokolské bruslení, letos na ZS v Benešově. Uspořádali jsme pro vás 
Sokolský ples. 

 

(Před) silvestrovský fotbálek 

Závěr loňského roku si naši fotbalisté opět zpestřili 
fotbálkem. V sobotu 28. prosince si zakopali na umělém trávníku 
(UMT) v Praze na Pankráci. Sešlo se jich celkem 16, a to jak z řad 
hráčů „velkého“ fotbalu, tak „hanspaulistů“. 

 

 

Silvestrovský pinčes 

 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

12                       1/2025 

Ostředečtí stolní tenisté v sobotu 28. prosince již 
po třinácté zakončili kalendářní rok turnajem "Silvestrovský 
pinčes". Tradice tohoto turnaje byla založena v roce 2011 
a přerušena byla jen v roce 2020 kvůli epidemii covidu. 

Letošního klání se účastnilo sedm hráčů, kteří si zahráli 
každý s každým na tři vítězné sety. 

Suverénem bez porážky byl Petr Stanovský, který aktuálně hraje 
soutěž v Praze. O dalším medailovém pořadí rozhodoval až rozdíl 
setů. Trojice Pavel Šimáček, Marek Škvor a Jura Žydyk totiž 
shodně vyhrála čtyři zápasy. Lepší rozdíl setů přisoudil stříbrnou 
medaili Pavlu Šimáčkovi. Bronz vybojoval Marek Škvor. 

Na závěr přišla na řadu obíhačka o láhev šampaňského. Z ní se 
radoval Pavel Šimáček, který ve finále porazil Marka Škvora. Pavel 
následně lahev věnoval všem účastníkům, kteří ji společně vypili. 

Poděkování patří Vaškovi Hrabovi za přípravu počítací 
tabulky a Martině Hrabové za zapisování výsledků. 

 

Sokolské bruslení  

 

Naše TJ uspořádala 25. ledna sokolské bruslení, tentokrát 
na ledě zimního stadionu v Benešově. Navzdory podvečernímu 
času využily možnost zabruslit si více než tři desítky malých 
i velkých sportovců.  

Vzhledem k obsazenosti ZS v Benešově i ve Vlašimi se 
nám zatím nedaří zajistit termín ještě pro alespoň jedno bruslení. 

 

V Českém poháru změřili stolní tenisté síly s Velimí 

Ostředečtí stolní tenisté se i letos přihlásili do Českého 
poháru. Soutěže se účastnilo 37 týmů krajské a okresní úrovně. 
V prvním kole přisoudil los našim hráčům, stejně jako v minulých 
ročnících, zajímavého soupeře - áčko Sokola Velim, hrající 
krajskou KP2. 

Favorizovaní hosté od začátku vedli. Ačkoliv byla k vidění 
relativně vyrovnaná utkání, koncovky rozhodla zkušenost z vyšší 
soutěže. Cílem našich bylo soupeře, co nejvíce potrápit a udělat 
nějaké body. První set vybojoval Pavel Šimáček s Jurou Žydykem 
ve čtyřhře a první bod zaknihoval hned v první sérii dvouher Jura 
v zápase se Sixtou. Pavel pak přidal další dva za výhry na Sixtou 
a Čížkem. 

 

Velim zaslouženě postoupila po výhře 3:7, ale poměr míčků 
329:355 ukazuje, že naši to soupeři nedali zadarmo. 

 

Sokolský dárek dětem z ukrajinské Iršavy 

 

Na základě podnětu člena naší TJ - pana Jury Žydyka -
jsme věnovali tři již nepoužívané sady mládežnických dresů dětem 
ze základní školy v ukrajinské Iršavě. 

Věříme, že takto najdou své využití a děti potěší. 

 

Žíznivý jazyk ovládl letošní Ostředecký pohár 
dospělých 

V sobotu 1. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava již 
čtvrtý ročník fotbalového turnaje Ostředecký halový pohár 
dospělých. Také letos se stala generálním partnerem turnaje 
společnost Zeppelin CZ s.r.o., které velice děkujeme za podporu. 

 

Turnaje se zúčastnilo osm týmů, které byly rozdělené 
do dvou základních skupin. Dva nejlepší týmy z každé skupiny 
postupovaly do semifinále, zbylé si to rozdaly o konečná umístění. 

V obou skupinách rozhodovala o semifinalistech až poslední 
utkání, což svědčí o vyrovnanosti týmů. Domácí „Dwojité vidjení“ 
bohužel nezvládlo poslední zápas ve skupině a porážce 
s Barcelounoc 1:2 se muselo spokojit s bojem o 5. místo (nakonec 
skončilo šesté). 

V prvním semifinále Rangers splnili roli favorita a porazili 
Barcelounoc. Naopak Berry tým, který vyhrál suverénně svou 
skupinu, aniž by dostal branku, nečekaně podlehl v druhém 
semifinále Žíznivému jazyku na penalty. 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

1/2025                 13 

 

Třetí místo vybojoval mladý sázavský tým Barcelounoc zásluhou 
výhry 1:0 nad Berry týmem.  

Finále přineslo velké drama. Rozhodovalo se až v penaltovém 
rozstřelu, ve kterém byl úspěšnější Žíznivý jazyk. Druhé místo brali 
Rangers. 

Nejlepším střelcem turnaje byl po dodatečném rozstřelu vyhlášen 
Ondřej Dušek z Berry týmu. Nejlepším gólmanem byl podle jury 
Jan Prachař z Rangers. Pozornost si odnesl i nejzkušenější hráč 
turnaje René Burcev z Berry týmu. 

Děkujeme Leoši Hanouskovi a Pavlu Švehlovi, kteří se ujali role 
časoměřičů a zapisovatelů a Katce Langové, která si vzala 
na starost stánek s občerstvením. 

 

Mladší přípravka bronzová na Ostředeckém 

poháru 

Dva týdny po turnaji dospělých jsme uspořádali, opět 
v hale ZŠ Sázava, 12. ročník Ostředeckého poháru mladších 
přípravek. Hrálo se stejným systémem jako u dospělých. 

Ve skupině A bylo již po prvních dvou kolech jasné, že z 1. místa 
postoupí Chotýšany/Bílkovice. O postup do semifinále si to 
v závěrečném utkání rozdali naši fotbalisté (Ostředek/Divišov) 
a Trhový Štěpánov. Vzhledem k vyššímu počtu vstřelených gólů 
našim špuntům stačila remíza, což se povedlo, i když vyrovnávací 
postupová branka přišla až v závěru zápasu. 

V béčku suverénně dominovali Sázava a Soběhrdy, a tak jejich 
vzájemných zápas měl určit pouze to, z jaké pozice který tým 
postoupí do boje o medaile. Utkání skončilo remízou, což 
znamenalo skupinové prvenství pro Soběhrdy. 

 

Semifinálové zápasy byly pak vcelku jasnou záležitostí obou týmů 
z "béčka“ – Sázavy a Soběhrd.  

Zápas o bronz začaly lépe Chotýšany/Bílkovice a dlouho držely 
vedení. Našim se v závěru zápasu podařilo skóre otočit. Radost 
našich špuntů po zápase byla obrovská. 

Ve finále měla více ze hry Sázava a zaslouženě se radovala 
z turnajového triumfu a zlatých medailí. Soběhrdy získaly stříbro. 

Nejlepším střelcem turnaje se se šesti góly stal 
soběhrdský Vojta Rezek. Nejlepším hráčem byl zvolen sázavský 
David Hendrych. Z gólmanů převzal ocenění Kryštof Vošický 
z Trhového Štěpánova. Čokoládu pro nejmladšího hráče si odnesl 
chotýšanský Víťa Bula (ročník 2019). 

Nejlepší trojice týmů získala pohár, medaile a šampaňské. Každý 
tým si odvezl plnou tašku sladkostí. 

Děkujeme Zeppelin CZ s.r.o., SPZV Ostředek a.s., 
Rabbitu Trhový Štěpánov a.s. a OFS Benešov za podporu turnaje. 

Velké díky patří Báře Špalkové a Lucce Bartošové, které 
si vzaly na starost stánek s občerstvením a Pavlu Švehlovi se 
Šimonem Váňou, kteří ovládali časomíru. 

 

Sázava vyhrála Ostředecký pohár starších 

přípravek 

V sobotu 22. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava třetí 
letošní halový turnaj „Ostředecký pohár“, tentokráte pro kategorii 
starší přípravky. Stejně jako týden předtím dorazilo osm týmů, 
které byly rozděleny do dvou skupin. 

V áčku bylo již po prvních dvou kolech jasné, že do semifinále 
postoupí naši (Divišov/Ostředek) a Bílkovice/Chotýšany. 
Vzájemný zápas skončil remízou. Rozhodnout tedy mělo, kdo 
nastřílí více gólů v posledním kole. Došlo k zajímavé situaci. Oba 
týmy měly nakonec stejný počet vstřelených branek i skóre, a tak 
o 1. místě našich rozhodl dodatečný penaltový rozstřel. 

V béčku byla situace zamotanější. Skupinu sice suverénně ovládla 
Sázava, ale o druhém semifinalistovi nebylo jasno. Rozhodoval 
poslední zápas skupiny mezi Křivsoudovem a Soběhrdy. 
Křivsoudov musel vyhrát, Soběhrdům by stačila remíza. Zápas 
skončil 3:2 pro Křivsoudov, který odolal závěrečnému tlaku 
soupeře a vedení uhájil. 

 

Semifinále přineslo dva dramatické zápasy. Tým 
Bílkovice/Chotýšany ustál obrovský tlak Sázavy a po bezbrankové 
remíze musely rozhodnout penalty. I penaltový rozstřel byl 
dramatický. Nejprve měl na kopačce rozhodnutí bílkovický hráč. 
Penaltu nedal, a nakonec se z postupu radovala Sázava. 

Náš tým se sice ujal proti Křivsoudovu vedení, ale pak nás soupeř 
zatlačil a skóre otočil. Našim evidentně došly síly, což se projevilo 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

14                       1/2025 

i v zápase o bronz. Třetí místo vybojoval tým Bílkovice/Chotýšany. 
Finále bylo jasnou záležitostí Sázavy, která nedala Křivsoudovu 
šanci a nastřílela mu deset gólů. 

 

Nejlepším střelcem turnaje se s jedenácti góly stal 
sázavský Kryštof Buben. Nejlepším gólmanem byla vyhlášená 
zaječická Diana Synková. Jako nejlepší hráč byl oceněn 
křivsoudovský Matyáš Vlček. Čokoládu pro nejmladšího hráče si 
odnesl Vojta Poleďnák z Trhového Štěpánova. Nejlepší trojice 
týmů získala pohár, medaile a šampaňské. Každý tým si odvezl 
plnou tašku sladkostí. 

Poděkování patří pánům rozhodčím Juskovi a Mlejnkovi 
a také OFS Benešov, který je vyslal na své náklady. 

Hlavním partnerem turnaje byla společnost Zeppelin CZ 
s.r.o., které velice děkujeme za podporu. Děkujeme rovněž 
společnostem SPZV Ostředek a.s. a Rabbitu Trhový Štěpánov a.s. 

Velké díky patří Liboru Schánilcovi, který si vzal 
na starost ministánek s občerstvením, a Pavlu Švehlovi s Filipem 
Ježkem, kteří ovládali časomíru. 

 

Mladí stolní tenisté si zahrají finále přeboru 

mládeže 

 

Žákovský tým stolních tenistů si i v letošní sezóně zajistil 
účast ve finálovém turnaji TOP4 regionálního přeboru tříčlenných 
družstev mládeže Benešovska, který bude v sobotu 22. března 
od 14 hod.. hostit ostředecká sokolovna. Po základní části patří 
našim 3. místo. Bohužel některé zápasy musel náš tým kvůli 

nepočetnému kádru odehrát jen ve dvou a přišel tak o pár bodů. 
Jeho pozice mohla být ještě lepší. 

 

TABULKA 

1. SK Bystřice A 21 19 2 0 186:24 59 

2. Tatran Sedlčany 21 17 3 1 164:46 54 

3. Sokol Ostředek 21 13 0 8 119:90 39 

4. Sokol Netvořice A 21 12 1 8 118:92 37 

5. SDH Petroupim 21 7 2 12 93:117 23 

6. Sokol Netvořice B 21 4 1 17 46:164 13 

7. Kavalier Sázava  21 4 0 17 59:151 12 

8. SK Bystřice B 21 3 1 17 54:155 10 

 

 

 

Fotbalisté se připravují na jarní sezónu 

Naši fotbalisté se začali připravovat na jarní část sezóny 
2024/25. Od poloviny února trénují pod vedením Pavla Šimáčka 
a Libora Procházky na UMT v Sázavě, v ostředecké sokolovně 
a vzhledem k jarnímu počasí začali využívat už i ostředecké hřiště. 
Bohužel se nepodařilo dotáhnout přestupy vytipovaných posil, 
a naopak do Teplýšovic se vrátil Zdeněk Pejša. Během března 
sehráli naši dospělí fotbalisté dva přípravné zápasy. 
V sobotu 1. března prohráli s účastníkem okresního přeboru Praha -
východ Sokolem Hrusice 3:6 (UMT Votice) a v sobotu 8. března 
porazili 2:1 Sokol Ondřejov v Ratajích n/S. Mistrovskou sezónu 
zahájí v sobotu 15. března dohrávkou dvakrát odloženého zápasu 
v Křivsoudově. První domácí soutěžní zápas sehrají netradičně 
v neděli 23. března od 15 hod. proti Poříčí n/S. Jednoznačným 
cílem je záchrana v okresním přeboru. 

Rozpis utkání 

SO 15.03. 15:00 Křivsoudov  - Ostředek 

NE 23.03. 15:00 Ostředek  - Poříčí n/S B 

SO 29.03. 16:30 Ostředek  - Trhový Štěpánov 

SO 05.04. 16:30 Pyšely  - Ostředek 

SO 12.04. 16:30 Ostředek  - Křivsoudov 

NE 20.04. 17:00 Mezno  - Ostředek 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z. S. 

1/2025                 15 

SO 26.04. 17:00 Ostředek  - Chocerady 

NE 04.05. 17:00 Struhařov  - Ostředek 

SO 10.05. 17:00 Ostředek  - Olbramovice 

SO 17.05. 17:00 Divišov  - Ostředek 

SO 24.05. 17:00 Ostředek  - Maršovice 

SO 31.05. 17:00 Týnec n/S  - Ostředek 

SO 07.06. 17:00 Ostředek  - Miřetice 

SO 14.06. 17:00 Bílkovice  - Ostředek 

Červeně označené zápasy se sehrají na domácím hřišti. 

 

Stolní tenisté se bohužel po roce vrací do OP2  

Áčko stolních tenistů se bohužel po jedné sezóně mezi 
okresní elitou vrací zpět do OP2. Před sezónou oslabený tým byl 
v soutěži otloukánkem a na svém kontě mají zatím pouhé dva body 
za dvě remízy. 

 

Béčko splnilo svůj cíl a dvě kola před koncem má jistotu, že 
i v příští sezóně bude hrát třetí nejvyšší okresní soutěž - OP3. 
Výhrou 17:1 v Čerčanech se definitivně vyhnulo zrádné baráži 
s druhým týmem OP4. 

Céčko se v OP5 drží v horní polovině tabulky. V rámci zápasů 
dostávají hodně příležitosti naši mladí stolní tenisté – Vojta Kovář, 
Petr Smrkovský, Simča Karbulová a Petr Klézl. 

 

Hanspaulská liga – jaro 2025 

Ostředečtí fotbalisté vybojovali v podzimní sezóně postup 
do 7. ligy. Jako „staronový“ nováček se představí ve skupině C. 
První zápas sehrají naši fotbalisté v úterý 18. března. 

ÚT 18.03. 18:15 Jäger bomba stehno  
- 

Sokol Ostředek 

ÚT 25.03. 20:45 Sokol Ostředek  
- 

K.K.K. 

ÚT 01.04. 20:45 Emergency  
- 

Sokol Ostředek 

ÚT 08.04. 19:30 Red Leads  
- 

Sokol Ostředek 

ST 16.04. 18:00 Sokol Ostředek  
- 

Kliďas FC 

ÚT 29.04. 18:30 Sokol Ostředek  
- 

Ogaři TJ 

ÚT 13.05. 19:30 MIFA Fighters FO  
- 

Sokol Ostředek 

ÚT 27.05. 19:30 Sokol Ostředek  
- 

Sedm zbabělých B  

ÚT 03.06. 19:45 Klokan club A  
- 

Sokol Ostředek 

ÚT 10.06. 19:45 Sokol Ostředek  
- 

Víťazný február FK  

ÚT 24.06. 19:15 Airconquest F.F.C.  
- 

Sokol Ostředek 

 

Petr Florián zvolen Ostředeckým fotbalistou roku 
2024 
 

 

Ostředeckým fotbalistou roku 2024 se stal Petr Florián, 
který získal v hlasování hráčů a fanoušků 54 bodů. Vyhlášení 
výsledků proběhlo v rámci Sokolského plesu v sobotu 8. března.  

Petr si vedle tradiční broušené trofeje z atelieru SONA GLASS 
odnesl i poukaz na sud piva Bernard. Druhý skončil Jakub Horák 
(53 bodů) a třetí Leoš Hanousek (50 bodů).  

Děkujeme Pivovaru Bernard za věnování pivních odměn 

do již 16. ročníku ankety. 

 
 

Konečné pořadí 

1. Florián Petr 54 b. 

2. Horák Jakub 53 b. 

3. Hanousek Leoš 50 b. 

4. Schärfer David 47 b. 

5. Štěch Jan 43 b. 

6. Hanibal Ondřej  40 b. 

7. Pejša Zdeněk 36 b. 

8. Měchura Zdeněk 28 b. 

9. Špalek Eduard 25 b. 

10. Veselý Vladimír 22 b. 

11. Uršic Lukáš 13 b. 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

16                       1/2025 

12. Nerad František  10 b. 

13. Vildman Ondřej 6 b. 

14. 

Fedorenko Serhii 

0 b. Nepraš Zdeněk 

Sztánkovics Lászlo 

 

 

 

Sokolský ples 2025 

V sobotu 8. března jsme uspořádali tradiční sokolský 
ples, na kterém nám hrála kapela Přespolanka. Ples se podle našeho 
názoru velmi vydařil. 

Děkujeme touto cestou všem, kteří nás přišli podpořit 
a pobavit se. Každou ženu jsme obdarovali sladkým dárkem 
k MDŽ. Velké poděkování patří také všem, kteří náš ples podpořili 
finančním či věcným darem. 

Příští sokolský ples se uskuteční v sobotu 7. března 2026 
s kapelou Kolaříci. 

 

Výroční valná hromada TJ – sobota 24. května 

Po květnovém zápase fotbalistů s Maršovicemi proběhne 
v posezení u fotbalové koliby výroční valná hromada TJ, kde si 
členové zvolí nový výbor s revizní komisí a zhodnotí rok 2024. 
Srdečně zveme všechny členy a příznivce naší TJ. 

 

Přeji vám všem jménem naší TJ příjemné jarní měsíce 
a hodně sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé 
z našich akcí nebo sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

Sbor dobrovolných hasičů 
Ostředek 

Děti 

Úspěchy, zkoušky a plány na jaro 

Kolektiv mladých hasičů v Ostředku má za sebou aktivní 
začátek roku plný soutěží a příprav na nadcházející sezónu. 

Uzlová štafeta v místní sokolovně 

V sobotu 11. ledna jsme pořádali uzlovou štafetu, kde nás 
reprezentovala dvě družstva – starší a mladší, a také jednotlivci 
v kategorii dorostu.  

 

Družstvo starších si vedlo skvěle a vybojovalo 1. místo, zatímco 
mladší tým se sice umístil na konci výsledkové listiny, ale i tak 
předvedl bojovný výkon. Mezi dorostenci se Viktorka Neradová 
umístila na 3. místě a Nella Tolmanová obsadila 7. příčku.  

 

Celkem se do soutěže zapojilo přes 130 závodníků, pro které jsme 
připravili polévku a domácí lívance. Děkujeme všem, kdo pomohli 
s organizací a gratulujeme našim závodníkům! 



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

1/2025                 17 

 

Zkoušky odbornosti v Divišově 

Další velký úspěch přišel v sobotu 22. února, kdy se pět 
našich hasíků vydalo do Divišova skládat zkoušky odbornosti. Díky 
pečlivé přípravě všichni uspěli a náš tým se rozrostl o nové 
strojníky, preventisty a kronikáře. Jsme na ně moc pyšní! 

Co nás čeká na jaře? 

Jarní sezóna bude plná soutěží a akcí, na které se pilně 
připravujeme každou neděli odpoledne. 

Pokud znáte někoho, kdo by se chtěl přidat k našemu týmu, rádi ho 
uvidíme na tréninku nebo na některé z nadcházejících soutěží: 

29. března – TFA (toughest firefigher alive, volně přeloženo 
nejtvrdší hasič přežije) ve Vlašimi 

5. dubna – Jarní hasíkovo dobrodružství ve Václavicích 

3. května – Jarní kolo Plamen v Benešově na stadionu 

7. června – Okresní kolo dorostu v Benešově na stadionu 

8. června – 60 m s překážkami v Benešově na stadionu 

Těšíme se na vaši podporu a přejeme všem klidné, krásné 
a slunečné jarní dny. 

Tomáš a Klára Škvorovi, vedoucí kolektivu mladých hasičů 
Ostředek 

 

Dospělí 

Vážení čtenáři, 

 letošní rok pro nás začal hned první víkend dětskou 
soutěží, která už do Ostředka a konkrétně do ostředecké sokolovny 
neodmyslitelně patří, uzlovou štafetou. Pokud se chcete o této akci 
dozvědět více podrobností, přečtěte si příspěvek v sekci mladí 
hasiči. Po „uzlovce“ jsme měli až do plesu období klidu.  

 Ples se letos konal až 22. února proto, aby se termín 
nekryl s jarními prázdninami. O hudbu se postaral oblíbený K-band 
z Kladna kapelníka Josefa Husáka, který je v Ostředku jako doma. 
V mírně poupravené sestavě a krojích nám hrává jako Květovanka.  
Napilno jsme měli již v předplesovém týdnu, kdy jsme připravovali 
tombolu, která byla letos díky štědrým sponzorům opět atraktivní 
tak, jak jsme zvyklí. Především hlavní část tomboly, která se losuje 
o půlnoci. Hlavní cenou bylatelevize s úhlopříčkou 162 cm. Jsme 
potěšeni, že jsme po několika letech slabších návštěvností mohli  

 

u vstupu vydat více než sto welcome drinků. Děkujeme všem 
hudby a tancechtivým návštěvníkům plesu, že se s námi přišli 
pobavit, a hlavně nás svou účastí podpořit. Velké poděkování patří 
také všem, kteří přispěli do tomboly nejen věcnými cenami, ale 
také finančně.   



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK 

18                       1/2025 

Po plese nám začaly typicky hasičské povinnosti. 
Ve čtvrtek 27. února jsme vyjeli, po výzvě naší 
poplachové/výjezdové aplikace Fireport, na dálnici D1, kde 
na 32. km vycházel kouř z dodávky. Vyjížděli jsme do deseti 
minut, ale hned na nájezdu na dálnici nás předjížděli kolegové 
z jednotky z Benešova, jejichž Tatra byla výrazně svižnější než náš 
Eman. Museli jsme dojet dolů k Naháči, tam se otočit a pokračovat 
ve směru na Brno, kde už benešovští situaci řešili. Po dohodě 
s velitelem zásahu jsme se mohli vydat na základnu, protože se 
nejednalo o požár a benešovská jednotka měla vše pod kontrolou.
 Další zásah na sebe nenechal dlouho čekat. Hned 
nadcházející víkend jsme téměř celý strávili opět na D1, ale 
tentokrát o pět kilometrů blíže Praze u rozsáhlého požáru motorestu 
Poddubí. Ráno v 6:15 byl na centrálu IZS v Kladně ohlášen požár 
a velmi rychle se začaly sjíždět první jednotky na místo.  

Motorest byl již od roku 2020 uzavřen, proto odpadla 
nutnost záchrany osob a všechny síly se soustředily na hašení. Naše 
jednotka v tu chvíli ještě o požáru nevěděla. Až po hodině a půl 
zdolávání plamenů rozhodl velitel zásahu o povolání dalších posil. 
Výjezd jsme měli vyhlášený v 7:45. Vyrazili jsme s vybavením 
jednotky OOB (ochrany obyvatelstva) a měli jsme za úkol vytvořit 
zázemí pro zasahující hasiče.  

 

Pro nás to znamená, že nemusíme být na místě nutně rychle, ale je 
třeba s sebou mít alespoň základní vybavení pro občerstvení. Když 
jsme se v cca 7:51 potkali v hasičárně, volali jsme na operační 
středisko, že ještě doplňujeme proviant. Naplnili jsme barely 
s pitnou vodou a posbírali v hasičárně vše, co by se dalo poskytnout 
zasahujícím hasičům – sušenky, kafe, čaj, džus a další 
nealkoholické nápoje. Zkrátka vše, co jsme měli v „železných“ 
zásobách. Vyjížděli jsme naším novým Fordem s přívěsným 
vozíkem, který byl naplněný vším, co je potřeba k postavení 
zázemí. Po příjezdu na místo jsme s velitelem zásahu domluvili, 
kde postavíme stan.  

 

Nebylo to úplně jednoduché, protože na místě již 
zasahovalo 17 jednotek. Celkem dva žebříky, jedna plošina, patnáct 

cisteren a spoustu specializovaných vozidel. Některé jsou naplněné 
lahvemi se vzduchem na výměnu do dýchacích přístrojů, jiné zase 
slouží jako vozidlo pro operátory dronů, které vše monitorovaly 
z výšky.  

A protože už ráno bylo jasné, že se zásah protáhne 
minimálně do večera, zázemí pro hasiče bylo potřeba vytvořit. 

 

Protože nás přijelo z Ostředka šest, měli jsme během 
velmi krátké doby postavený nafukovací stan s vnitřním osvětlením 
a vyhříváním naftovým topidlem. Před stanem jsme rozložili dva 
stoly, na které umístili ohřívač na vodu a indukční plotýnku 
na ohřívání jídla. Část stolu byla zarovnaná sušenkami a nápoji, aby 
se hasiči mohli občerstvovat. 

Vše bylo samozřejmě napájené z naší elektrocentrály. Ve stálé 
výbavě máme kelímky na horké nápoje, misky na polévku, příbory 
a vůbec vše, co je k provizornímu bufetu potřeba. Zasahujícím 
hasičům jsme vařili kávu nebo čaj. Součinnost jednotek IZS 
zahrnuje také spolupráci s Červeným křížem. Naše jednotka 
zajišťuje materiální technické zázemí a Červený kříž potraviny. 
Takže se v odpoledních hodinách hasiči dočkali i polévky a párků 
v rohlíku.  



CO SE PŘIPRAVUJE 

1/2025                 19 

 S postupujícím časem bylo zřejmé, že náš stan nebudeme 
balit dříve než následující den. Přestože se požár podařilo 
odpoledne lokalizovat a po šesté večerní i zdolat, bylo třeba hlídat 
požářiště minimálně do rána. Museli jsme rozložit síly a naplánovat 
si služby. Vytvořili jsme si dvoučlenné hlídky a s námi přes noc 
zůstávali na místě jednotky ze Senohrab a Lensedel. Ti dali 
dohromady sedm hasičů, kteří pravidelně procházeli ohněm 
zdevastovanou budovu. Přesto, že byl oheň zdolán již večer, ještě 
po půlnoci se objevovala další ohniska, která byla třeba hasit. Po 
setmění a nejvíce k ránu jsme byli moc rádi za teplo, které jsme ve 
stanu udržovali. Druhý den, v neděli v osm hodin ráno, zrovna když 
jsme připravovali k snídani smažená vajíčka, přijeli na ohlášenou 
kontrolu hasiči ze stanice v Říčanech a po posouzení stavu 
požářiště za pomoci termokamery, bylo rozhodnuto, že se objekt 
předá majiteli a dále již není potřeba hlídat. Začali jsme balit 
a chystat se na návrat na základnu. Do Ostředka jsme dorazili 
v 10:30 a ještě vše v hasičárně řádně uklidili na svá místa. Celkem 
jsme spotřebovali 60 litrů benzínu do elektrocentrály a 40 litrů 
nafty do topidla. Nakonec nás s nočními hlídkami zasahovalo 
sedm: Sadílek Petr, Svoboda Petr, Šarbach Pavel, Schovánek Jan, 
Škvor Tomáš, Pištínková Nikola a Nerad František ml. 

 9. března to bylo již rok, co nám slouží naše nové DAčko, 
nový Ford. Je příjemné, že se můžeme i při takovém náročném 
dvoudenním výjezdu na techniku plně spolehnout. Je hodně 
pravděpodobné, že Eman byl již na svém posledním výjezdu a snad 
i cisterna se v blízké době podaří alespoň trochu omladit. Je to jen 
technika a ta má svoji životnost. Pokud se na ní seženou prostředky, 
tak ji lze nahradit celkem snadno.  

My jsme si ale 9. března připomněli ještě jeden milník v životě 
SDH Ostředek. V letošním roce je to již deset let, co nás navždy 
opustil náš skvělý kamarád Jirka Schovánek. Byl výborným 
hasičem, strojníkem, členem výboru, ale především to byl 
vynikající strůjce party. V našich srdcích je navždy 
a nenahraditelný. 

Přejeme vám krásné jaro a těšíme se na setkání s vámi při 
pálení čarodějnic a stavění máje. Do kalendáře si můžete 
zaznamenat také termín 14. června, kdy se v Mžížovicích na louce 
uskuteční tradiční letní zábava s kapelou Šakalí dech.  

   Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 

 P. S. Mějte na paměti, že jakékoliv vypalování trávy 
na mezích a loukách je nebezpečné a především zakázané!!! Také 
nezapomeňte, že každé větší pálení je nutné nahlásit a zaregistrovat. 
Především v období čarodějnic, kdy si mnozí pálíte své soukromé 
vatry, nám to, prosím, nahlašte. V tomto období držíme zvýšenou 
pohotovost. Děkujeme.  

Co se připravuje 

 

 

 

Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 10. března 2025, číslo 1/2025. Náklad 240 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. 
Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 
www.ouostredek.cz. Tel. 739492259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 1. června 2025.  



HLASOVACÍ LÍSTKY DO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 

20                       1/2025 

Hlasovací lístky do participativního 
rozpočtu 
 

 


